
枚方市立明倫小学校 
TEL：  050(7102）9036  

    070（2299）4171 

          令和３年度             令和３年８月２５日 

     明倫小学校だより   第６号   

 明 倫 
 

        充実した 2学期になりますように！ 

 長い夏休みが終わり、２学期が始まりました。３年生の子ども達が夏休み前に俳句を

つくる練習をしていましたが、その中に「夏休み 楽しみだけど コロナあり」という

俳句がありました。子ども達にとっても感染症の拡大を心配しながらの夏休みだったの

だろうと推察されますが、それぞれのご家族で工夫をされ、思い出に残る時間を過ごさ

れたことと存じます。今日から２学期が始まりました。緊急事態宣言も９月１２日まで延長され、コロナ感染症は

なかなか収束の兆しがみえませんが、学校では引き続き感染症予防対策、熱中症予防対策を行いながら、学習や

行事等に取り組んでいきたいと思います。学校に「登校したらまず手洗い」こまめな「水分補給」等をさらに

声掛けさせていただきたいと思いますので、ご家庭でもお子さまの健康観察、お茶等のご準備等をよろしくお

願い致します。コロナの不安等で家庭での学習を希望されるご家庭ともICT機器を活用して、学校とつながれ

るように取り組みをすすめてまいります。子ども達にとって充実した２学期になるよう教職員一同尽力してまいり

ますので、どうぞご支援ご協力をよろしくお願いいたします。                                

 また、夏季休業期間中も学校が避難所になるような大雨が降りました。 ９月以降、台風の接近や非常変災が

おこることも予想されます。緊急時の対応がある場合は、「明倫小学校ブログ」「ミルメール」等でもお知らせしますが、

下校後の対応についてあらかじめお子様とお話をしておいていただきますようお願いします。 

授業参観 修学旅行説明会の延期

       について 

 ミルメール等でお知らせしました通り、9

月3日（金）に予定していました授業参観

修学旅行説明会は緊急事態宣言が延長

されたため、残念ながら行うことができな

くなりました。今後の日程等につきまし

ては状況を確認しながら後日お知らせ

しますので、よろしくお願いします。 

        第6５回運動会(１０/９)について 

現時点で運動会は昨年度と同様に感染症、熱中症予防対策を取

りながら午前中で終わるプログラムを予定しております。下校後、各

ご家庭で昼食をとっていただきますようお願いします。また、ご観覧は保護者の方のみ

でお願いします。競技をしている学年の保護者優先観覧ゾーンを設置しますので、観

覧のための場所取り等は控えていただきますようお願いします。                                                              

９月とはいえ、まだまだ暑い日が続くことが予想されます。運動会の練習につきまして

は、児童の健康状態を考慮して練習を進めていきたいと思います。子ども達に毎日水

筒を持参させていただきますようよろしくお願いします。また、体操服の下に肌着を着用

する場合は着替えの肌着や、汗拭きタオルを持参していただきますようお願いします。 

    枚方市防災教育の日    （大阪８８０万人訓練） 

 枚方市では9月3日を「防災教育の日」としていま

す。この日は大阪880万人訓練の日でもあります

ので、地震の避難訓練を行います。また、大阪北部

地震の日の様子について学級指導

を行い、給食には非常食である「救

給カレー」が提供されます。 

 

             ８・９月の予定     （心の教室 8：30～12：30）   

  

日 

  

曜 

             
予    定  

    

下校時刻 

  

日 

  

曜 

         
予    定 下校時刻 

     ８月         

25 水 ２学期始業式           
   
11:15下校 13 月  

  

26 木 給食開始 通常授業        
  

14 火   
  

27 金 二測定(3.4年)    
15 水 運動会全体練習   

28 土  
  

16 木 諸費再振替        
放課後自習 心の教室 

  

29 日  
  

17 金 5.6年運動会係活動       
４年 5時間授業 

４年    
14：15下校  

30 月 夏休み作品展 （～9/3）    
二測定(1.2年)  

  
18 土  

  

31 火 二測定（5.6年）   
19 日     

    ９月 20 月 敬老の日  

9/1 水  委員会 教科書配付   21 火    

２ 木  放課後自習 
  

22 水 運動会全体練習 
  

３ 金 大阪８８０万人訓練     
枚方市防災教育の日 

  
23 木 秋分の日  

  

４ 土    24 金    

５ 日    
25 土    

６ 月 諸費振替         
1・2年誘拐防止教室 

  
26 日  

  

７ 火 6年 全国学力テスト返却
5.6年すくすくテスト返却 

  
27 月  

  

８ 水  クラブ 
  

28 火  
 

９ 木 放課後自習 心の教室 
  

29 水 ５年 キャンプ 
  

10 金 運動会係活動      
４年 5時間授業 

         
４年       
１４：１５下校  

30 木 ５年 キャンプ     
放課後自習 心の教室 

  

11 土  
  

10/1 金 ４年 5時間授業  ５年    
14：15下校 

12 日          

１０月の主な予定  運動会10/9（土）運動会予備日10/10（日）・10/13（水）  代休10/11（月） 

行事につきましては新型コロナウイルス感染症の状況で変更する場合がありますので、ご理解いただきますよう
よろしくお願いします。 

             夏休みの作品展                  

 子ども達が夏休みの家庭学習で作成した作品は各

学年のオープンスペース等に展示します。授業参観

の日に保護者の方にもご覧いただければと計画して

おりましたが、難しい状況になりましたので、作品の

写真を「明倫小学校ブログ」や各学年の「Google 

Classroom」、「学年だより」等を活用して発信させていただきたい

と考えております。ぜひご覧いただきますようお願いします。 

      トイレ改修 

 夏休みの期間に、教室棟のトイ

レ改修が始まっています。完成は

１０月初旬になるとのことで、子

ども達には不便をかけますが、し

ばらくは管理棟のトイレを使用す

ることになります。新しいトイレは

男子・女子ともにすべて個室の

様式トイレとなる予定です。 

明倫小学校ブログ

のQRコードです。 

「ブログ」の      

 ご案内 

子ども達の使っ

ているタブレッ

トからもご覧い

ただけます。 


